
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 101 
09/06/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

SUMÁRIO 
 

 
Este Boletim de Serviço é constituído de 22 (VINTE E DUAS) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 

 
 

SEÇÃO   I 
       DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO          3 

DTS GES 01 2020 
      DTS MDI 04 2020 
      DTS MDI 05 2020 
      DTS PEB 03 2020 
      DTS SGC 02 2020 
      

        NORMA DE SERVIÇO         8 

NS GABR 671 - ADITIVO 18 2020 
    

        SEÇÃO  II  
       CONVÊNIOS, EDITAIS, PLANOS E PROGRAMAS E OUTROS.   14 

1- EDITAL_PPGF-UFF 2020 
     

        SEÇÃO  III  
      DECISÕES E RESOLUÇÕES          22 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº002 2020 
   

        

        

 
 

 

 

 
    

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 02 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 03 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES N.º 01, DE 08 DE JUNHO DE 2020 

                

 
EMENTA: Institui Comissão para 

Credenciamento, Recredenciamento e 

Descredenciamento de Docentes do 

Programa de Pós-Graduação em Ensino 
– Mestrado em Ensino – do Instituto do 

Noroeste Fluminense de Educação 

Superior. 
 

 

A COORDENADORA PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – 
MESTRADO EM ENSINO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, 

 

RESOLVE: 
 

1- Instituir Comissão para Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento de Docentes do 

Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado em Ensino – do Instituto do Noroeste Fluminense de 

Educação Superior, com a seguinte composição: 

AMANDA OLIVEIRA RABELO, matrícula SIAPE nº1891884 

GEORGIA REGINA RODRIGUES GOMES POLY, matrícula SIAPE nº1938409 

JACQUELINE DE SOUZA GOMES, matrícula SIAPE nº1730885  

JEAN CARLOS MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº2046151 

MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº4211941 

 

2- Esta designação não corresponde à função gratificada; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura; 

MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES 

Coordenadora Pro tempore do Curso de Pós-graduação em Ensino 

Matrícula SIAPE: 4211941 
# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 04 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI Nº04, DE 08 DE JUNHO DE 2020. 

 

 

                                                                           

EMENTA: Comissão Avaliadora 

Estágio Probatório – 24 meses do 

docente. 

 

 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DIREITO – MACAÉ - MDI, no uso de suas atribuições, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Designar os docentes, HERON ABDON SOUZA, matrícula SIAPE n° 1046508, FABIANNE 

MANHÃES MACIEL, matrícula SIAPE nº 1996785, SAULO BICHARA MENDONÇA, matrícula 

SIAPE nº 1949734 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora Estágio 

Probatório 24 meses do docente CAMILO PLAISANT CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 3061905. 

 

2 – Esta DTS não implicará gratificação. 

 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

SAULO BICHARA MENDONÇA 

Chefe do Departamento de Direito de 
Macaé – MDI 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 05 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI Nº05, DE 08 DE JUNHO DE 2020. 

 

 

                                                                           

EMENTA: Comissão Avaliadora 

Progressão Funcional Horizontal de 

Adjunta, classe C-I para Adjunta, classe 

C-II. 

 

 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DIREITO – MACAÉ - MDI, no uso de suas atribuições, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Designar os docentes, ANDREZA APARECIDA FRANCO CÂMARA, matrícula SIAPE n° 1802275, 

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1576861, PAULO BRASIL DILL SOARES, 

matrícula SIAPE nº 1765397 para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Avaliadora 

Progressão Funcional Horizontal de Adjunta, classe C-I para Adjunta, classe C-II da docente LETÍCIA 

VIRGÍNIA LEIDENS, matrícula SIAPE nº 2242635. 

 

2 – Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

SAULO BICHARA MENDONÇA 

Chefe do Departamento de Direito de 
Macaé – MDI 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 06 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 03, DE 03 DE JUNHO DE 2020. 

 

EMENTA: Designa Comissão de 

Avaliação de Progressão Funcional 

Docente. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – PEB, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Designar a banca composta pelos professores WENDEL MATTOS POMPILHO, matrícula SIAPE nº 

1948363, GEORGIA REGINA RODRIGUES GOMES POLY, matrícula SIAPE nº 1938409, e MARIA 

DANIELLE RODRIGUES MARQUES, matrícula SIAPE nº 1984781, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do professor JEAN CARLOS MIRANDA 

DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2046151, de professor Adjunto, classe C, nível 2 para professor Adjunto, 

classe C, nível 3.  

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 

# # # # # # 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 07 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DE SGC Nº02, DE 08 DE JUNHO DE 2020 

 

 

 

 

EMENTA: Cria o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Ciências 
Contábeis do Campus Niterói 

 

 
 

O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO CAMPUS 

DE NITERÓI publica os membros e suplentes para o NDE do curso de graduação em Ciências Contábeis 
do Campus Niterói.    

 

 

MEMBROS TITULARES PARA 4 ANOS DE MANDATO 

LEONARDO JOSÉ SEIXAS PINTO  

SIAPE 1768767 

SOLANGE DE OLIVEIRA ROZA DA CRUZ  

SIAPE 310490 

ALINE MOURA COSTA DA SILVA  

SIAPE 1652267 

ALEXANDRE CUNHA GOMES  

SIAPE 2241018 

MEMBROS TITULARES PARA 3 ANOS DE MANDATO 

HUGO DA COSTA DE MACÊDO  

SIAPE 1235287 

JOSÉ PAULO COSENZA 
SIAPE 1841956 

MEMBRO SUPLENTE PARA 4 ANOS DE MANDATO 

MELISSA CHISTINA CORRÊA DE MOARES 

SIAPE 1419746 

MEMBRO SUPLENTE PARA 3 ANOS DE MANDATO 

ANTÔNIO NAVARRO PEREIRA 

SIAPE 2739304 

  
 

LEONARDO JOSÉ SEIXAS PINTO   

 SIAPE 1768767 

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 
Portaria 57.802 de 24/01/2017 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 08 

 

 

 
 

 

 

 

NORMA DE SERVIÇO Nº 671,  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019  

ADITIVO 18,  DE 08 DE JUNHO DE 2020 

 
 

Atualiza o Cronograma de 

Implantação de Processos no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI, 
conferindo nova redação ao Anexo II 

da Norma de Serviço 671, de 22 de 

fevereiro de 2019. 
 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 32 do Estatuto da UFF, e  

 

 CONSIDERANDO: 

 
 A inclusão de novos processos ao Cronograma de Implantação de Processos no Sistema Eletrônico 

de Informações – SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense 

 

 RESOLVE: 

 

 Atualizar exclusivamente o Anexo II (Cronograma) da Norma de Serviço 671, de 22 de fevereiro de 

2019, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

ANEXO II 

 
Cronograma de Implantação de Processos no SEI – atualizado pelo Aditivo 18 – 08/06/2020 

 

 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: AQUISIÇÃO POR DOAÇÃO OU PERMUTA DE MATERIAL 
PERMANENTE: FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 09 

 

 

 
 

 

 

 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO 

(CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE 

CHEFIA(FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - 

ADMINISTRATIVO 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 010 

 

 

 
 

 

 

 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO 
DA UNIDADE DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 

ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E 

GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO 

ÂMBITO DA UNIDADE  

25/02/2019              PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
AJUSTE DA LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE 
SAÚDE 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA 

IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR 

OU TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 011 

 

 

 
 

 

 

 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO 

VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO PAGOS NA UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO 
DO PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
(PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

(PROAD) 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

(PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO I                 PÁG. 012 

 

 

 
 

 

 

 

SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO 
DE RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL:  RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 

ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL:  LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL:  CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - 

Temporário  

 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA  INEXIGIBILIDADE (PROAD) 

 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  
(PROAD) 

  
Art. 2º. Este aditivo entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Reitor 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO II                 PÁG. 013 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO II                 PÁG. 014 

 

 

 
 

 

 

 
 

EDITAL    
 

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Física (PPGF-UFF) faz saber aos interessados 

que estão abertas as inscrições para o processo seletivo aos CURSOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO EM FÍSICA para o segundo semestre de 2020, nas condições a seguir. 

 

INSCRIÇÃO 

 

A inscrição de candidatos para ingresso no PPGF-UFF deve ser realizada através do Exame 

Unificado das Pós-graduações do Rio de Janeiro (UNIPOSRIO). As inscrições para a prova de 

conhecimentos estarão abertas na PLATAFORMA EUF acessível no endereço https://www.ufrgs.br/euf, 

para o exame EUF 1-2020. Toda a documentação necessária à inscrição nesta fase estará igualmente  

listada na PLATAFORMA EUF.  

Este endereço contém o Edital do exame EUF, com informações sobre local de aplicação das 

provas, conteúdo, bibliografia, datas de inscrição e de divulgação de resultados e prazos para recursos.  

A prova escrita de conhecimentos será realizada em 01 de junho de 2020. Neste semestre a prova 

será realizada de forma remota devido a pandemia Covid-19. Todas as informações referentes à divulgação 

de resultados da prova de conhecimentos, pedidos de revisão, etc devem ser encontradas na 

PLATAFORMA EUF acessível no endereço https://www.ufrgs.br/euf. Posteriormente, será divulgada a 

nota mínima (nota de corte) para um candidato participar do processo seletivo ao PPGF-UFF. 

Os candidatos aprovados na prova de conhecimentos do EUF deverão complementar sua inscrição 

no site do UNIPOSRIO, optando pelo PPGF-UFF. A aprovação na prova de conhecimentos não assegura 

vaga ao candidato nos cursos de mestrado ou doutorado do PPGF-UFF. 

Candidatos ao doutorado que tiverem sido aprovados em exame de ingresso para o PPGF-UFF nos 

dois anos anteriores ao presente exame poderão solicitar que suas notas anteriores nesses exames sejam 

consideradas no processo seletivo, desde que estejam concluindo o mestrado em Física na UFF ou em 

instituições credenciadas ao UNIPOSRIO ou EUF, ao longo do primeiro semestre acadêmico de 2020 e no 

prazo regulamentar de 24 meses ou menos. Os candidatos ao doutorado que desejarem fazer essa 

solicitação devem necessariamente se inscrever no Exame UNIPOSRIO de 04 de junho de 2020 até 14 de 

junho  de 2020. 

 

 

 

 

https://www.ufrgs.br/euf


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO II                 PÁG. 015 

 

 

 
 

 

 

 

SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS: 

 

A Comissão de Bolsas, responsável pela seleção dos candidatos, é constituída pelos membros do 

Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Física da UFF, incluindo representação discente, e é presidida 

pelo coordenador do Programa. O referido Colegiado poderá ainda indicar mais docentes do seu quadro 

permanente para fazerem parte desta Comissão. 

O candidato aprovado na prova de conhecimentos será submetido a uma avaliação remota por 

membros da Comissão, em data e local determinados pelo UNIPOSRIO, onde será avaliada sua trajetória 

acadêmica e o conteúdo da prova de conhecimentos. A Comissão também avaliará o histórico escolar do 

candidato e suas cartas de recomendação. Candidatos com vínculo empregatício devem comunicar este fato 

à Comissão durante a avaliação presencial. A avaliação presencial está prevista para ocorrer em 18 de 

junho de 2020 para os candidatos ao Mestrado e 19 de junho de 2020 para os candidatos ao Doutorado. 

A nota de currículo do candidato será formada pelas notas da avaliação presencial (peso 3), do 

histórico escolar (peso 3) e das cartas de recomendação (peso 2). A nota final do processo seletivo será a 

média entre a nota da prova de conhecimentos e a nota de currículo. A nota final mínima para aprovação é 

6,0, mas a Comissão poderá reduzir a nota mínima a critério do PPGF-UFF. 

A divulgação da lista de candidatos selecionados pelo PPGF-UFF está prevista para ocorrer a partir 

de 26 de junho de 2020 através do portal do Curso (em link apropriado no endereço 

http://www.if.uff.br/pt/posgraduacao) e/ou do UNIPOSRIO.  

O Programa dispõe de bolsas do CNPq, da CAPES e da FAPERJ. O número exato de bolsas 

disponíveis será divulgado oportunamente, pois depende do número de bolsas liberadas por estudantes 

concluindo o curso ao final do primeiro semestre de 2020, de quantidades incertas de cancelamentos de 

bolsas até aquele período, de cotas adicionais que possam ser obtidas junto às agências de fomento e dos 

cortes que as agencias possam fazer. 

Os candidatos podem ser selecionados com direito a bolsa ou não, dependendo de sua nota final e 

dos critérios de concessão das agências financiadoras. Candidatos com vínculo empregatício só poderão ter 

bolsas se satisfizerem condições definidas pelas agências financiadoras e pelo Colegiado do Curso. 

O prazo para candidatos contestarem as notas finais é 29 de junho de 2020. Os recursos devem ser 

entregues assinados, por e-mail para cpg@if.uff.br da secretaria do Curso (Instituto de Física da UFF, sala 

404) com cópia para o endereço do coordenador jlubian@id.uff.br. O resultado do julgamento dos recursos 

(encerrando o processo seletivo) está previsto para ser divulgado ao solicitante até  1 de julho de 2020. 

 

 

 

mailto:cpg@if.uff.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO II                 PÁG. 016 

 

 

 
 

 

 

 

PROVAS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA: 

 

Será aplicada uma prova de língua inglesa para todos candidatos selecionados que se matricularem 

no Programa, com data e local a serem divulgados no portal do Curso após o resultado final do processo 

seletivo de ingresso. Será dispensado o candidato que comprovar ter realizado este exame durante o 

Mestrado, na UFF ou em seu curso de Pós-graduação de origem. 

Para os candidatos selecionados que se matricularem no curso de Doutorado será aplicada ainda 

uma prova de segunda língua estrangeira, com opções de idiomas, data e local a serem divulgados no portal 

do Curso após o resultado final do processo seletivo de ingresso.  

 

NÚMERO DE VAGAS: 

 

Mestrado: 40 

Doutorado: 40 

 

Poderão concorrer às vagas candidatos portadores de títulos de nível superior em Física ou cursos 

afins (diploma de graduação ou de mestrado), reconhecidos ou devidamente validados ou revalidados para 

o caso de títulos obtidos no exterior, de acordo com a Resolução 18/2002, que dispõe sobre a aceitação de 

títulos obtidos no exterior para fins de continuidade de estudos na UFF. 

 

 

MATRÍCULA: 

 

Para se matricular, entre 02 e 06 de julho de 2020, o candidato selecionado deverá enviar e-mail 

para a Coordenação do PPGF-UFF, através do endereço cpg@if.uff.br, ou deverá se dirigir pessoalmente à 

secretaria do Curso (Instituto de Física da UFF, sala 404) em caso da secretaria voltar a funcionar na data, 

após término de restrições de confinamento devido à pandemia Covid-19, apresentando a seguinte 

documentação: 

Documento de identidade e CPF. 

Foto em formato 3x4 recente. 

     Para inscrição no mestrado, apresentar diploma da graduação. Para inscrição no doutorado, apresentar 

diploma da graduação e de mestrado (para doutorado direto, apenas o diploma de graduação é requerido).             



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO II                 PÁG. 017 

 

 

 
 

 

 

 

Para inscrições via e-mail, estes diplomas devem ser apresentados em frente e verso. Os diplomas devem 

ser devidamente reconhecidos. 

 

Histórico Escolar da graduação. Para candidatos selecionado para o doutorado (exceto doutorado direto), 

apresentar Histórico Escolar do mestrado. 

 

Ficha de inscrição em disciplinas para o primeiro semestre de 2020 (disponível em 

http://www.if.uff.br/pt/formularios-da-pos). 

 

No caso de candidato com diploma obtido no exterior, apresentar traduções juramentadas do diploma e do 

histórico escolar, exceto os diplomas nas línguas Inglesa e Espanhola.    

No caso de candidato ao doutorado que cursou mestrado em outra instituição, apresentar as ementas das 

disciplinas cursadas para compatibilização da grade curricular. 

Caso o diploma não esteja disponível no ato da inscrição, será aceito, em caráter provisório, uma 

declaração de provável formando do curso de graduação emitida pela instituição de origem do candidato. 

Porém, a formalização da matrícula do candidato aprovado dependerá da apresentação do diploma. O 

candidato deve ainda possuir as versões originais de todos os documentos para conferência da secretaria da 

Coordenação do PPGF-UFF. 

O candidato aprovado deverá escolher um orientador entre os professores credenciados no 

Programa como membros permanentes. A solicitação de orientação será julgada posteriormente pelo 

Colegiado. 

Não será aceita matrícula de candidato com documentação incompleta ou que apresente 

documentos ilegíveis. 

O candidato selecionado que não se matricular no período acima poderá perder o direito à bolsa e 

sua vaga no curso pretendido. Neste caso, um candidato da lista de espera por bolsas será imediatamente 

convocado (através do e-mail cadastrado no Exame UNIPOSRIO) e um prazo extraordinário para sua 

matrícula será estabelecido pela coordenação do Programa. 

Para implementação de bolsa de estudos CAPES ou CNPq, o candidato deverá ter conta ativa no 

Banco do Brasil. Para implementação de bolsa FAPERJ, o candidato deverá ter conta ativa no Banco 

Bradesco. A conta corrente para implementação de qualquer bolsa de estudos não pode ser conta poupança 

e o bolsista deve ser o único titular. Para implementação de bolsa do CNPq, o candidato deverá ter 

currículo cadastrado e atualizado na Plataforma Lattes.  

 

http://www.if.uff.br/pt/formularios-da-pos


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO II                 PÁG. 018 

 

 

 
 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA: 

Página na internet: http://www.if.uff.br/pt/posgraduacao 

Linhas de Pesquisa 

O curso de Pós-graduação em Física da Universidade Federal Fluminense oferece a oportunidade de 

realização de estudos e atividades de pesquisa nas diversas áreas apresentadas a seguir, sob a 

orientação de professores altamente qualificados, listados no final deste edital. 

 Astrofísica 

 Ciência de Superfícies e Filmes Finos 

 Espectroscopia Atômica e Molecular 

 Física de Plasmas Teórica e Experimental 

 Física de Sólidos Experimental e Novos Materiais 

 Física Nuclear Teórica, Experimental e Aplicada (espectroscopia com aceleradores, radioecologia) 

 Física Teórica: Teoria Quântica de Campos, Partículas, Gravitação e Cosmologia 

 Óptica e Informação Quântica 

 Óptica Não Linear e Aplicada 

 Sistemas Complexos e Física Computacional 

 Sistemas Fortemente Correlacionados 

 Sistemas Nano-estruturados 

Corpo docente credenciado: disponível em http://www.if.uff.br/pt/docentespg 

Requisitos para a Obtenção dos Títulos 

Mestrado: Total mínimo de 750 horas-aula, assim distribuídas: 

a) 1 disciplina obrigatória formativa, escolhida entre Mecânica Quântica 1, Teoria Eletromagnética 1 e 

Mecânica Estatística, correspondendo a um total de 75 horas-aula. 

 

b) 3 disciplinas optativas formativas, perfazendo o total de 225 horas-aula. Disciplinas obrigatórias 

formativas que forem cursadas além da carga horária de obrigatórias formativas estabelecida poderão ser 

contadas para a carga de disciplinas optativas. 

http://www.if.uff.br/pt/docentespg


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO II                 PÁG. 019 

 

 

 
 

 

 

 

 

c) 2 disciplinas de Trabalho Supervisionado de Pesquisa, correspondentes a 10 créditos (150 horas-aula). 

 

d) Defesa e aprovação da dissertação de mestrado, que corresponde a 20 créditos, perfazendo o total de 300 

horas-aula. 

 

As ementas das disciplinas se encontram em http://www.if.uff.br/pt/ementas. 

 

Doutorado: Total mínimo de 1800 horas-aula, assim distribuídas: 

a) 4 disciplinas obrigatórias formativas: Mecânica Quântica 1, Teoria Eletromagnética 1 e Mecânica 

Estatística e uma quarta disciplina que pode ser escolhida entre Mecânica Quântica 2 e Teoria 

Eletromagnética 2, perfazendo um total de 300 horas-aula. 

 

b) 4 disciplinas optativas formativas, perfazendo um total de 300 horas-aula. 

 

c) 2 disciplinas de seminários de pesquisa, correspondentes a 10 créditos (150 horas- aula), 

 

d) 2 disciplinas de Trabalho Supervisionado de Pesquisa, correspondentes a 10 créditos (150 horas-aula) 

 

e) 2 disciplinas de Estágio Docência, correspondentes a 10 créditos (150 horas-aula). 

 

f) Defesa e aprovação da tese de doutorado, que corresponde a 50 créditos, perfazendo o total de 750 horas-

aula. 

 

Laboratórios de Pesquisa 

Laboratório de Radioecologia (LARA) 

Laboratório de Filmes Finos 

Laboratório de Espectroscopia e Laser 

Laboratório de Altas Energias 

Laboratório de Física de Plasma e Espectroscopia  

Laboratório de Óptica Quântica 

Laboratório de Magnetismo e Baixas Temperaturas (LMBT) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO II                 PÁG. 020 

 

 

 
 

 

 

 

Laboratório de Física do Estado Sólido Experimental 

Laboratório de Microscopia Eletrônica de Alta Resolução (LAMAR) 

Laboratório de Radiocarbono (LAC) 

Laboratório Multi-usuário de Difratometria de Raio X (LDRX-UFF) 

Laboratório de Óptica Não-Linear e Aplicada       

Laboratórios de Computação Científica de diversos grupos de pesquisa 

Laboratórios de Computação de uso coletivo  

 

Instalações 

O Instituto de Física está situado na região litorânea de Niterói, à beira-mar com vista para entrada 

da baía de Guanabara. Suas instalações foram reformadas recentemente, dispõem de gabinetes para 

estudantes de pós-graduação e contam com áreas comuns como biblioteca, salas de seminários e 

laboratórios de computação. Na infra-estrutura disponível, destacamos: 

 Biblioteca especializada em Física, atualmente com cerca de 8.000 livros e diversas assinaturas 

correntes de periódicos, além do acesso ao portal da CAPES para toda a comunidade do Instituto 

de Física. 

 Sala de estações de trabalho e cluster com rede Linux 

 Oficinas Mecânica e Eletrônica. 

 

 

JESÚS LUBIÁN RÍOS 

Coordenador da Pós-Graduação em Física 
Instituto de Física 

# # # # # # 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO III                 PÁG. 021 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO III  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 101 09/06/2020 SEÇÃO III                 PÁG. 022 

 

 

 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N.º 002/2020 

 
 

 

1. Considerando o constante do processo nº 23069.041921/2019-51; 
 

2. Considerando a situação excepcional devido à pandemia do Coronavírus (COVID-19) e os casos 

de infecção no Brasil; 
 

3. Considerando que a não aprovação a tempo poderá causar prejuízos institucionais; 

 

 

RESOLVE AD REFERENDUM: 

 

Art. 1º - Ratificar o Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a Universidade Federal da 

Grande Dourados - UFGD e a Universidade Federal Fluminense – UFF, cuja finalidade é a 

conjugação de esforços entre as partes visando a execução de programas de cooperação técnica, 

científica e cultural para o desenvolvimento de ações de caráter de ensino, pesquisa e extensão e a 
realização de atividades de interesse múltiplo dos partícipes. 

 

Art. 2º - A presente Resolução Ad Referendum entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

4. Encaminha-se  ao Conselho do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão  para  ratificação do ato 
por mim praticado. 

 

 

Gabinete do Reitor, 04 de junho de 2020. 
 

 

 
FABIO BARBOZA PASSOS 

Presidente em Exercício 

# # # # # #  

 


